在福州大洋百货历任店长、总店长；2010年8月至2013年12月，在大洋百货集团任招商总监，现任公司

副总裁。

4、宋克均

宋克均，男，50岁，本科学历，审计师，中国国籍，无境外永久居留权。2009年1月至2012年12

月任福建中联房地产开发集团有限公司审计总监；2013年1月至2014年3月任公司董事、审计总监，现

任公司董事、财务总监。

5、刘夷

刘夷，男，37岁，大专学历，在读工商管理硕士，经济师，中国国籍，无境外永久居留权。2006

年7月至2012年12月任福建中联房地产开发集团有限公司董事长助理，2013年1月起任公司董事、副总

裁，现任公司董事、副总裁兼董事会秘书。

6、李鹏

李鹏，男，52岁，本科学历，硕士学位，中国国籍，无境外永久居留权。2002年起历任发行人总

裁助理，现任发行人副总裁。

7、孙军

孙军，男，45岁，大专学历，中国国籍，无境外永久居留权。2007年3月至2009年7月任东百元洪

店总经理，2009年8月至2012年10月任东百集团招商三部总监，2012年10月至2014年5月任东百元洪店

总经理，2014年5月至今任东百集团总裁助理。

8、聂慧

聂慧，女，37岁，本科学历，中国国籍，无境外永久居留权，现任发行人东百东街店总经理。2007

年10月至2009年4月任公司营销部企划经理，2009年5月至2011年3月任东百东街店副总经理，2011年3

月至今任东百东街店总经理。

   信息披露文件

 - 6 -

9、翁祖翔

翁祖翔，男，43岁，大专学历，中国国籍，无境外永久居留权。2007年10月至2009年4月任东方东

街店物业经理，2009年5月至2010年12月任东方东街店副总经理，2011年1月至2014年5月任东方东街店

总经理，2014年5月至今任东百元洪店总经理。

10、刘晓鸣

刘晓鸣，女，45岁，EMBA学历，中国国籍，无境外永久居留权。2007年7月至2009年7月任发行人

东百东街店副总经理，2009年8月至2010年12月任公司营销部总监，2011年1月至2014年1月任发行人厦

门明发店总经理，2014年2月至今任发行人东百红星店总经理。

（三）本次发行对象与公司的关联关系

本次发行前，福建丰琪投资有限公司系公司控股股东，魏立平、薛建、宋克均、刘夷、李鹏、孙

军、聂慧、翁祖翔、刘晓鸣为公司高管和其他核心管理人员，10名发行对象均与公司存在关联关系。

三、本次发行前后前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前10名股东持股情况（截止2015年3月26日）

序号 股东名称 持股数量（股） 股份比例（%）
其中有限售条件股

份数量（股）

1 福建丰琪投资有限公司 100,227,419 29.20 0

2 许惠君 26,600,000 7.75 0

3 王红伟 17,362,100 5.06 0

4 深圳钦舟实业发展有限公司 16,242,035 4.73 0

5 姚建华 12,137,840 3.54 0

6
中国建设银行-华夏红利混

合型开放式证券投资基金
6,436,052 1.88 0

7
交通银行-华夏蓝筹核心混

合型证券投资基金（LOF）
5,999,819 1.75 0

8 全国社保基金一零七组合 5,658,718 1.65 0

9 杨玉杰 4,000,000 1.17 0

10
交通银行-金鹰中小盘精选

证券投资基金
2,755,614 0.80 0

合计 197,419,597 57.52 0

（二）本次发行后公司前10名股东持股情况（截至股份登记日）

序号 股东名称 持股数量（股） 股份比例（%）
其中有限售条件股

份数量（股）

1 福建丰琪投资有限公司 196,119,399 43.67 95,891,980

2 许惠君 26,600,000 5.92 0

   信息披露文件

 - 7 -

3 王红伟 17,362,100 3.87 0

4 深圳钦舟实业发展有限公司 16,242,035 3.62 0

5 姚建华 12,137,840 2.70 0

6
中国建设银行-华夏红利混

合型开放式证券投资基金
6,436,052 1.43 0

7
交通银行-华夏蓝筹核心混

合型证券投资基金（LOF）
5,999,819 1.34 0

8 全国社保基金一零七组合 5,658,718 1.26 0

9 杨玉杰 4,000,000 0.89 0

10

中国建设银行股份有限公司

-汇添富消费行业股票型证

券投资基金

3,000,057 0.67 0

合计 293,556,020 65.36 0

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行股票数量为105,891,980股，发行后总股本为449,114,574股，其中公司控股股东丰琪投

资认购95,891,980股。发行前丰琪投资持股比例为29.20%，发行后持股比例为43.67%，仍为公司的控

股股东，本次发行不会导致本公司控股股东及实际控制人发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行前后公司股本结构变动情况如下表所示：

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例（%） 股份数量（股） 股份比例（%）

一、有限售条件的流通股 1,057,057 0.31 106,949,037 23.81

其中本次发行的股份 0 0 105,891,980 23.58

二、无限售条件的流通股 342,165,537 99.69 342,165,537 76.19

合计 343,222,594 100.00 449,114,574 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅增加，资产负债结构更趋合理，总体财务状况得到优化与改善，

公司资产质量得到提升，偿债能力提升。以公司截至2014年9月30日未经审计的财务数据为测算基础，

以募集资金净额人民币640,091,997.82元为测算依据，本次发行后，公司合并报表的资产负债率将由

63.27%降为53.68%。

（二）本次发行对业务结构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于东百大厦B楼改扩建项目、厦门蔡塘社区发展中心项目、福州东

百红星购物中心项目及补充公司流动资金，公司主营业务仍为零售业，公司的业务结构不会因本次发

   信息披露文件

 - 8 -

行而发生重大变化。

（三）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，控股股东仍为丰琪投资，实际控制人仍为郑淑芳，本次发行未导致公司控制权

发生变化，本次发行对公司治理不会产生实质性影响。

（四）本次发行后高管人员结构的变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级管理人员不会因本次

发行而发生重大变化。

（五）本次发行后关联交易和同业竞争的变动情况

本次发行后，公司与控股股东及其关联人之间的关联交易不会发生重大变化，也不会产生新的同